
VY_32_INOVACE_PSYM24560ZAPBOUVY_32_INOVACE_PSYM24560ZAPBOUVY_32_INOVACE_PSYM24560ZAPBOU
Výukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze středním školámVýukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze středním školám



Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883 Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883 Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883 
 Název projektu: Rozvoj vzdělanosti Název projektu: Rozvoj vzdělanosti
 Číslo šablony:   III/2 Číslo šablony:   III/2

Datum vytvoření: 25.9. 2012Datum vytvoření: 25.9. 2012
Autor: Mgr. Pavel Zapletal, Mgr. Barbora BoudováAutor: Mgr. Pavel Zapletal, Mgr. Barbora Boudová
Určeno pro předmět:      Psychologie a péče o klientaUrčeno pro předmět:      Psychologie a péče o klienta
Tematická oblast: Sociální psychologie I I. Tematická oblast: Sociální psychologie I I. 
Obor vzdělání: Masér sportovní a rekondiční (69-41-L/02) 2. ročník                                             Obor vzdělání: Masér sportovní a rekondiční (69-41-L/02) 2. ročník                                             Obor vzdělání: Masér sportovní a rekondiční (69-41-L/02) 2. ročník                                            
Název výukového materiálu: Proxemika – učební materiál s úkoly Název výukového materiálu: Proxemika – učební materiál s úkoly 

Popis využití: Výukový materiál s úkoly pro žáky s využitím dataprojektoru,  Popis využití: Výukový materiál s úkoly pro žáky s využitím dataprojektoru, 
notebookunotebooku

 Čas:  20 minut Čas:  20 minut



Proxemika, neboli sdělování přiblížením, Proxemika, neboli sdělování přiblížením, Proxemika, neboli sdělování přiblížením, Proxemika, neboli sdělování přiblížením, Proxemika, neboli sdělování přiblížením, Proxemika, neboli sdělování přiblížením, Proxemika, neboli sdělování přiblížením, Proxemika, neboli sdělování přiblížením, 
oddálením či převýšenímoddálením či převýšenímoddálením či převýšenímoddálením či převýšenímoddálením či převýšenímoddálením či převýšením

Intimní zóna Intimní zóna (do 30 cm)(do 30 cm): : umožňuje bezprostřední umožňuje bezprostřední  Intimní zóna Intimní zóna (do 30 cm)(do 30 cm): : umožňuje bezprostřední umožňuje bezprostřední  Intimní zóna Intimní zóna (do 30 cm)(do 30 cm): : umožňuje bezprostřední umožňuje bezprostřední 
osobní kontakt, např. styk matky a dítěte, milenců osobní kontakt, např. styk matky a dítěte, milenců osobní kontakt, např. styk matky a dítěte, milenců osobní kontakt, např. styk matky a dítěte, milenců 
apod.apod.
osobní kontakt, např. styk matky a dítěte, milenců osobní kontakt, např. styk matky a dítěte, milenců 
apod.apod.apod.apod.
Osobní zóna Osobní zóna (od 45 (od 45 –– 75 cm do 120 cm): je to 75 cm do 120 cm): je to  Osobní zóna Osobní zóna (od 45 (od 45 –– 75 cm do 120 cm): je to 75 cm do 120 cm): je to  Osobní zóna Osobní zóna (od 45 (od 45 –– 75 cm do 120 cm): je to 75 cm do 120 cm): je to 
hranice, kterou dodržujeme při setkání shranice, kterou dodržujeme při setkání s neznámým neznámým hranice, kterou dodržujeme při setkání shranice, kterou dodržujeme při setkání s neznámým neznámým hranice, kterou dodržujeme při setkání shranice, kterou dodržujeme při setkání s neznámým neznámým 
člověkem, umožňuje ještě dotyk rukou.člověkem, umožňuje ještě dotyk rukou.člověkem, umožňuje ještě dotyk rukou.člověkem, umožňuje ještě dotyk rukou.člověkem, umožňuje ještě dotyk rukou.člověkem, umožňuje ještě dotyk rukou.

 Sociální zóna Sociální zóna (od 1,5 do 3,5 m): umožňuje formální (od 1,5 do 3,5 m): umožňuje formální  Sociální zóna Sociální zóna (od 1,5 do 3,5 m): umožňuje formální (od 1,5 do 3,5 m): umožňuje formální 
styk sstyk s lidmi, např. pracovní jednání, vzdálenost při lidmi, např. pracovní jednání, vzdálenost při 

 Sociální zóna Sociální zóna (od 1,5 do 3,5 m): umožňuje formální (od 1,5 do 3,5 m): umožňuje formální 
styk sstyk s lidmi, např. pracovní jednání, vzdálenost při lidmi, např. pracovní jednání, vzdálenost při styk sstyk s lidmi, např. pracovní jednání, vzdálenost při lidmi, např. pracovní jednání, vzdálenost při 
pokárání od nadřízeného apod..pokárání od nadřízeného apod..pokárání od nadřízeného apod..pokárání od nadřízeného apod..pokárání od nadřízeného apod..pokárání od nadřízeného apod..
Veřejná zóna Veřejná zóna (dolní hranice je 5 až 8 m): udržujeme (dolní hranice je 5 až 8 m): udržujeme  Veřejná zóna Veřejná zóna (dolní hranice je 5 až 8 m): udržujeme (dolní hranice je 5 až 8 m): udržujeme  Veřejná zóna Veřejná zóna (dolní hranice je 5 až 8 m): udržujeme (dolní hranice je 5 až 8 m): udržujeme 
ji mezi cizími lidmi, např. herec na jevišti, politik, ji mezi cizími lidmi, např. herec na jevišti, politik, ji mezi cizími lidmi, např. herec na jevišti, politik, ji mezi cizími lidmi, např. herec na jevišti, politik, 
přednášející apod.přednášející apod.
ji mezi cizími lidmi, např. herec na jevišti, politik, ji mezi cizími lidmi, např. herec na jevišti, politik, 
přednášející apod.přednášející apod.přednášející apod.přednášející apod.



Úkol Úkol –– rozdělte se do trojicrozdělte se do trojicÚkol Úkol –– rozdělte se do trojicrozdělte se do trojicÚkol Úkol –– rozdělte se do trojicrozdělte se do trojicÚkol Úkol –– rozdělte se do trojicrozdělte se do trojic

Intimní Intimní 
 Zapište do tabulky, Zapište do tabulky, Intimní Intimní 
 Zapište do tabulky, Zapište do tabulky, Intimní Intimní 

zónazóna

vv jakých vzdálenostech jakých vzdálenostech 
zónazóna

vv jakých vzdálenostech jakých vzdálenostech vv jakých vzdálenostech jakých vzdálenostech 
jste ve vztahu kjste ve vztahu k lidem, lidem, Osobní Osobní jste ve vztahu kjste ve vztahu k lidem, lidem, Osobní Osobní 

zónazóna
jste ve vztahu kjste ve vztahu k lidem, lidem, 
ss nimiž se denně nimiž se denně 

zónazóna
ss nimiž se denně nimiž se denně 

zónazóna
ss nimiž se denně nimiž se denně 
setkávátesetkáváte Sociální Sociální setkávátesetkáváte Sociální Sociální setkávátesetkáváte

(rodiče, spolužáci, (rodiče, spolužáci, 

Sociální Sociální 
zónazóna

 (rodiče, spolužáci, (rodiče, spolužáci, 
zónazóna

 (rodiče, spolužáci, (rodiče, spolužáci, 
učitelé, herec na jevišti, učitelé, herec na jevišti, učitelé, herec na jevišti, učitelé, herec na jevišti, učitelé, herec na jevišti, učitelé, herec na jevišti, 
přítel, prodavačka, lékař přítel, prodavačka, lékař přítel, prodavačka, lékař přítel, prodavačka, lékař Veřejná Veřejná přítel, prodavačka, lékař přítel, prodavačka, lékař 
při vizitě, spolucestující při vizitě, spolucestující 

Veřejná Veřejná 
zónazóna

při vizitě, spolucestující při vizitě, spolucestující 
zónazóna

při vizitě, spolucestující při vizitě, spolucestující 
vv autobuse, masérka)autobuse, masérka)vv autobuse, masérka)autobuse, masérka)vv autobuse, masérka)autobuse, masérka)



Termíny spojené s proxemikouTermíny spojené s proxemikouTermíny spojené s proxemikouTermíny spojené s proxemikouTermíny spojené s proxemikouTermíny spojené s proxemikouTermíny spojené s proxemikouTermíny spojené s proxemikou

Proxemický tanec Proxemický tanec -- setkajísetkají--li se dva lidé sli se dva lidé s rozdílným rozdílným  Proxemický tanec Proxemický tanec -- setkajísetkají--li se dva lidé sli se dva lidé s rozdílným rozdílným  Proxemický tanec Proxemický tanec -- setkajísetkají--li se dva lidé sli se dva lidé s rozdílným rozdílným 
chápáním osobní zóny, je možno pozorovat vzájemné chápáním osobní zóny, je možno pozorovat vzájemné chápáním osobní zóny, je možno pozorovat vzájemné chápáním osobní zóny, je možno pozorovat vzájemné 
přibližování a oddalování.přibližování a oddalování.přibližování a oddalování.přibližování a oddalování.přibližování a oddalování.přibližování a oddalování.

 Teritoriální chování Teritoriální chování -- znamená projev respektu kznamená projev respektu k teritoriu teritoriu  Teritoriální chování Teritoriální chování -- znamená projev respektu kznamená projev respektu k teritoriu teritoriu 
druhého a potřebu uchovat určité vlastní teritorium. druhého a potřebu uchovat určité vlastní teritorium. druhého a potřebu uchovat určité vlastní teritorium. druhého a potřebu uchovat určité vlastní teritorium. druhého a potřebu uchovat určité vlastní teritorium. druhého a potřebu uchovat určité vlastní teritorium. 

 Bariérová znamení Bariérová znamení -- jsou projevem obranného jednání jsou projevem obranného jednání  Bariérová znamení Bariérová znamení -- jsou projevem obranného jednání jsou projevem obranného jednání 
vv sociálních situacích, např. stůl mezi dvěma osobami, sociálních situacích, např. stůl mezi dvěma osobami, 
Bariérová znamení Bariérová znamení -- jsou projevem obranného jednání jsou projevem obranného jednání 
vv sociálních situacích, např. stůl mezi dvěma osobami, sociálních situacích, např. stůl mezi dvěma osobami, vv sociálních situacích, např. stůl mezi dvěma osobami, sociálních situacích, např. stůl mezi dvěma osobami, 
zkřížení rukou, nohou apod.zkřížení rukou, nohou apod.zkřížení rukou, nohou apod.zkřížení rukou, nohou apod.

 Distanční zóna Distanční zóna -- je to sympatická vzdálenost, která člověku je to sympatická vzdálenost, která člověku  Distanční zóna Distanční zóna -- je to sympatická vzdálenost, která člověku je to sympatická vzdálenost, která člověku 
vyhovuje při setkání svyhovuje při setkání s jiným člověkem.jiným člověkem.vyhovuje při setkání svyhovuje při setkání s jiným člověkem.jiným člověkem.vyhovuje při setkání svyhovuje při setkání s jiným člověkem.jiným člověkem.

 Odhlížení Odhlížení –– je to pomoc vje to pomoc v situaci, kdy je narušována situaci, kdy je narušována  Odhlížení Odhlížení –– je to pomoc vje to pomoc v situaci, kdy je narušována situaci, kdy je narušována 
osobní nebo intimní zóna a nemůžeme odejít (např. osobní nebo intimní zóna a nemůžeme odejít (např. osobní nebo intimní zóna a nemůžeme odejít (např. osobní nebo intimní zóna a nemůžeme odejít (např. 
vv autobuse, výtahu).autobuse, výtahu).
osobní nebo intimní zóna a nemůžeme odejít (např. osobní nebo intimní zóna a nemůžeme odejít (např. 
vv autobuse, výtahu).autobuse, výtahu).vv autobuse, výtahu).autobuse, výtahu).



ÚkolÚkolÚkolÚkolÚkolÚkolÚkolÚkol

 Rozdělte se do trojic a předveďte před Rozdělte se do trojic a předveďte před  Rozdělte se do trojic a předveďte před Rozdělte se do trojic a předveďte před  Rozdělte se do trojic a předveďte před Rozdělte se do trojic a předveďte před 
spolužáky:  spolužáky:  spolužáky:  spolužáky:  spolužáky:  spolužáky:  

 Proxemický tanecProxemický tanec Proxemický tanecProxemický tanec Proxemický tanecProxemický tanec

Bariérové znameníBariérové znamení Bariérové znameníBariérové znamení Bariérové znameníBariérové znameníBariérové znameníBariérové znamení

Diskutujte na toto téma s pedagogemDiskutujte na toto téma s pedagogem Diskutujte na toto téma s pedagogemDiskutujte na toto téma s pedagogem Diskutujte na toto téma s pedagogemDiskutujte na toto téma s pedagogem




